

Cambi in euro

1,3596	dollari	-0,005
162,2600	yen	+0,310
0,6821	sterline	+0,001
1,6432	fra. sviz.	+0,002
7,4507	cor. danese	-0,000
28,1150	cor. ceca	+0,009
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1185	cor. norvegese	-0,046
9,1520	cor. svedese	-0,023
1,6409	dol. australiano	+0,000
1,5236	dol. canadese	-0,006
1,8405	dol. neozel.	+0,008
245,9800	fior. ungherese	-0,420
0,5821	lira cipriota	+0,000
3,7744	zloty pol.	-0,012

Bot

Bot a 3 mesi	99,52	3,43
Bot a 6 mesi	98,21	3,50
Bot a 12 mesi	96,13	0,00

Borsa

Volumi record per Fiat

Borsa stabile a fine seduta, con il Mibtel in rialzo di un frazionale 0,09% che è bastato a migliorare ulteriormente il massimo di sette anni toccato l'altro ieri. La performance è il risultato di un equilibrio fra rialzi e ribassi distribuiti sul listino: richiesti i titoli Unicredit e Telecom, e ancora Fiat (che ha registrato ancora scambi record). Rialzi prevalenti fra i bancari. Molto intensi, soprattutto a causa dei forti scambi su Fiat, i volumi dell'attività, pari a un controvalore di 7,7 miliardi (1

solo per il titolo del Lingotto, che ha scambiato oltre il 4% del capitale registrando un progresso dello 0,65%). Al secondo posto per scambi i titoli Intesa Sanpaolo, con oltre 900 milioni di controvalore e un andamento stabile (+0,1%); Unicredit è salita del 1,82% e Telecom dell'1,76%, in calo contenuto Pirelli (-0,34%). Fra gli energetici Eni ha limato lo 0,28%, Saipem è salita dello 0,34% ma sono state deboli le utilities Aem (-2,09%) e Snam Rete Gas (-1,2%) e Enel (-0,65%). Netta flessione per Alitalia (-3,3%).

Hera

Dividendi in crescita

L'assemblea degli azionisti di Hera, multiutility emiliano-romagnola, ha approvato il bilancio 2006, chiuso con ricavi per 2.311,5 milioni di euro, in aumento del 10% sul 2005. Positivo anche il margine operativo lordo, pari a 426,7 milioni di euro, in crescita del 20,4%. L'utile è stato di 100,2 milioni. L'assemblea, presieduta da Tomaso Tommasi di Vignano, ha approvato la distribuzione di un dividendo di 8 centesimi di euro per azione (+14,3%

rispetto al dividendo del 2005). Complessivamente, si tratta di 81,5 milioni di euro, di cui 48 andranno ai Comuni proprietari di quote Hera. Il presidente Tommasi ha confermato trattative in corso con Gazprom. «Con il gruppo russo ha detto - ci sono trattative avanzate per acquisire una nostra presenza in termini di fornitura per un primo periodo di circa 18 mesi, per ottenere una quota della fornitura italiana che Gazprom da quest'anno ha la possibilità di dare» e che sarà pari a 3 miliardi di metri cubi a regime.

Fondi

Rallentano i deflussi

A marzo sono diminuiti i deflussi complessivi dall'industria del risparmio gestito, che è passato dai -10,7 miliardi di euro del mese precedente agli attuali -4,1 miliardi di euro, mentre è tornato a crescere il patrimonio gestito, che si è attestato a quota 1.109 miliardi di euro e si è avvicinato nuovamente ai valori di gennaio. Secondo Assogestioni, il dato negativo di raccolta è imputabile principalmente ai

deflussi fatti registrare da Oicr aperti e Gpf retail, nell'ordine pari a -2,3 e -1,8 miliardi di euro. Ancora negativi, seppur in netta contrazione, i flussi delle Altre gestioni (-246 milioni di euro a marzo) e delle Gestioni di prodotti assicurativi (-31 milioni di euro). Sono tornati in territorio positivo le Gpm retail, con flussi lordi per +117 milioni di euro, mentre sono restati pressoché stabili le Gestioni di prodotti previdenziali (+164 milioni di euro) e gli Oicr Chiusi (+2 milioni di euro).

In sintesi

Hugo Boss, controllata di Valentino, nel primo trimestre di quest'anno ha registrato un utile netto di 70 milioni di euro in crescita dai 60 dello stesso periodo 2006. Le vendite sono balzate del 9% a 500 milioni di euro (+12% considerando le variazioni dei cambi). È andata molto bene la divisione donna, il cui giro d'affari è balzato del 42% a 62 milioni. La società prevede un rialzo delle vendite tra l'8 e il 10% per fine anno (a cambi costanti).

Il gruppo Siemens ha raggiunto nel primo semestre d'esercizio 2006/07 gli obiettivi fissati in tutti i settori. Nel primo semestre dell'esercizio 2006/07, anche Siemens Italia ha registrato risultati in crescita. Il gruppo ha registrato un fatturato di 2.047 milioni di euro, in crescita del 13% su basi comparabili, mentre la profittabilità è stata praticamente doppia rispetto allo stesso periodo del precedente esercizio. I nuovi ordini hanno raggiunto quota 2.091 milioni di euro.

Il gruppo Coin ha siglato con un pool di soggetti finanziari un contratto di finanziamento a medio-lungo termine per un importo complessivo di 440 milioni di euro che verrà utilizzato per rifinanziare le linee di credito sottoscritte il 18 maggio 2005. I principali benefici derivanti dall'operazione - si legge in una nota - sono, tra gli altri, una consistente riduzione del costo delle linee e il miglioramento del parametro finanziari.

Abb Italia nel primo trimestre 2007 ha registrato ordini per 604 mln e un fatturato di 508 mln, in aumento rispettivamente del 26 e del 17% sullo stesso periodo 2006. Nel frattempo è ancora migliorata la redditività, mentre il peso dell'export sui ricavi si è attestato al 58%.

Borsa Italiana ha chiuso il bilancio 2006 del gruppo con un utile netto consolidato di 63,4 milioni di euro (+21,4% sul 2005), e ricavi per 278,5 milioni (+22%). Borsa Italiana spa ha riportato ricavi per 146,2 milioni (+9,6%) e un utile netto di 49,2 milioni (+14,1%). Il dividendo è pari a 2,70 euro per azione (pay-out all'89%).

Utili in netto aumento nel primo trimestre dell'anno per il gruppo Ericsson. La crescita è stata del 27% a 865 milioni di dollari. Il fatturato è invece aumentato del 7%.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (milioni)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acces	31524	16,28	16,38	2,70	10,43	733	12,72	16,28	0,4700	3467,28
Accogas-Aps	17887	9,24	9,28	1,02	7,77	28	8,45	9,58	0,3200	506,63
Acotel	112304	58,00	57,14	0,22	212,42	181	18,56	58,00	0,4000	241,26
Acc. Potab.	42191	21,79	22,44	11,48	36,19	249	16,00	21,79	0,1000	110,05
Ascam	4643	2,40	2,41	0,12	3,58	59	2,31	2,49	0,0700	112,40
Acciellios	17533	9,05	9,06	1,03	5,18	84	7,96	9,45	-	612,84
Andes	13418	6,93	6,94	-1,60	11,43	476	6,19	7,06	0,1800	699,74
Aem	5695	2,94	2,90	-2,09	15,24	12100	2,45	2,94	0,0560	5293,94
Aem To	5305	2,74	2,73	1,83	10,39	1930	2,32	2,76	0,0335	2001,81
Aem To w08	1636	0,85	0,85	1,33	9,51	205	0,70	0,85	-	-
Aerop. Firenze	35434	18,30	18,16	-1,03	-6,46	5	18,09	20,83	0,1400	165,34
Alcon	8556	4,42	4,45	-0,18	-	454	4,32	4,76	-	481,67
Alerion	1518	0,78	0,78	-0,61	64,64	1722	0,47	0,82	0,0050	313,69
Alitalia	1714	0,89	0,88	-3,30	-18,09	37950	0,89	1,13	0,0413	1227,78
Alleanza	20002	10,33	10,28	-0,66	1,64	6558	9,34	10,33	0,4550	874,55
Amplifon	13629	7,04	7,03	-0,62	8,59	434	6,39	7,22	0,3000	196,47
Anima	7935	4,10	4,13	1,45	9,92	409	3,38	4,10	0,1250	430,29
Ansaldo Sts	19858	10,26	10,25	0,42	13,97	435	8,79	10,26	-	1025,60
Asciopave	4136	2,14	2,14	1,38	-3,22	734	2,01	2,21	-	498,40
Asm	9693	5,01	4,98	0,12	20,11	760	4,08	5,10	0,0250	3676,17
Astaldi	14933	7,71	7,61	-0,35	36,16	1347	5,53	7,71	0,0850	759,05
Auto To-Mi	35929	18,56	18,53	0,23	6,16	462	17,48	19,99	0,3000	1632,93
Autogrill	28564	14,75	14,76	0,08	5,12	1337	13,37	14,82	0,2400	3752,91
Austradate	45638	23,57	23,67	0,51	7,48	2262	21,76	24,09	0,3100	13475,24
Azimut It.	23950	12,37	12,20	-1,22	18,87	2297	9,78	12,37	0,1000	1790,45
B										
B. Bilbao Vtz.	35072	18,11	18,09	0,44	-2,53	15	17,46	20,10	0,1320	-
B. C.R. Firenze	11343	5,86	5,85	-0,71	36,34	2146	4,25	5,92	0,0520	4852,30
B. Carige	7687	3,97	3,98	-0,33	8,53	858	3,40	4,01	0,0750	4802,22
B. Carige risp	8024	4,14	4,11	-0,05	1,00	9	3,95	4,20	0,0950	726,64
B. Desio	18077	9,34	9,36	0,33	7,56	125	8,09	9,78	0,0830	1092,31
B. Desio r nc	16123	8,33	8,39	0,62	15,60	14	7,20	9,07	0,1000	109,93
B. Fimat	2047	1,06	1,06	5,65	3,42	6045	1,00	1,12	0,0130	383,56
B. Ifis	19804	10,23	10,20	0,31	1,21	52	9,77	11,00	0,2400	295,67
B. Immobiliare	15655	8,09	8,10	0,14	-3,27	24	7,86	8,65	0,2500	1257,58
B. Italease	87384	45,13	44,29	-0,11	-0,42	2989	43,12	57,24	0,7800	4130,59
B. Profilo	5174	2,67	2,67	0,79	10,28	495	2,39	2,70	0,1470	338,46
B. Santander	26250	13,56	13,54	0,69	-0,62	13	13,02	14,66	0,1376	-
B. Sarda r nc	41049	21,20	21,11	0,38	11,73	21	19,95	21,20	0,5000	139,92
B. Sa Generali	19872	10,26	10,23	1,45	6,30	425	9,65	11,87	-	1142,41
B.P. Etruria e L.	31176	16,10	16,12	0,44	2,99	213	14,58	16,56	0,2200	869,41
B.P. Intra	25723	13,29	13,28	0,65	-4,71	61	12,35	14,49	0,2000	747,83
B.P. Italiana	23690	12,23	12,22	0,25	12,14	3207	10,91	12,24	0,2750	8346,68
B.P. Milano	23987	12,39	12,45	1,34	-7,57	2245	11,06	13,89	0,1500	5141,44
B.P. Spilato	23280	12,02	11,98	0,10	-2,18	4	11,06	12,29	0,4000	263,05
B.P. Verona Ho	47477	24,52	24,48	0,25	11,86	3711	21,91	24,52	0,7000	8020,05
Basilicht	2662	1,38	1,36	-0,87	47,25	818	0,93	1,45	0,0930	83,87
Bastogi	614	0,32	0,32	-1,25	18,33	1188	0,25	0,33	-	214,20
Bb Biotech	117241	60,55	60,53	-0,28	7,40	8	54,24	60,93	2,0000	-
Bca His w08	8330	4,30	4,27	-1,36	7,08	5	4,09	4,99	-	-
Beghelli	3071	1,59	1,55	-1,65	195,40	6673	0,54	1,92	0,0258	317,20
Benetton	24912	12,87	12,77	-1,81	-12,69	790	11,94	14,79	0,3400	2350,30
Beni Stabile	2459	1,27	1,27	0,56	25,60	35547	1,19	1,42	0,0240	2178,51
Bless	43024	22,22	22,24	3,29	42,75	150	15,37	23,41	0,1800	608,67
Boero	46470	24,00	24,00	-1,12	47,78	0	15,70	25,00	0,4000	104,17
Bolzoni	10642	5,50	5,49	-1,26	35,67	84	3,97	5,74	-	141,17
Bon. Ferraresi	71874	37,12	37,33	-0,24	-2,47	3	35,94	38,74	0,1300	208,80
Brembo	21603	11,16	11,07	0,45	15,84	172	9,49	11,16	0,2100	745,11
Briosechi	1225	0,63	0,63	-0,88	36,78	1222	0,45	0,65	0,0038	456,86
Bulgari	21828	11,27	11,27	-0,38	3,75	1537	10,65	11,48	0,5000	3377,10
Buonignone Spa	7346	3,79	3,79	-0,68	-3,71	595	3,42	4,01	-	340,89
Buzzi Unicem	45715	23,61	23,59	-0,13	9,61	468	21,12	24,02	0,3200	3893,95
Buzzi Unicem r nc	33372	17,23	17,22	-0,22	17,60	53	14,52	17,62	0,3440	700,04
C										
C. Artigiano	7902	4,08	4,05	-0,02	9,62	255	3,56	4,08	0,1635	581,12
C. Bergam.	73830	38,13	38,56	1,53	25,06	59	30,49	38,13	0,9500	2353,64
C. Vallinense	25667	13,26	13,28	0,14	7,68	698	12,15	13,28	0,4000	1205,92
Cad It	23413	12,09	12,05	-1,13	31,35	15	11,33	12,30	0,1800	108,59
Cairo Comm.	77335	39,94	39,72	-1,54	-8,48	14	39,87	50,56	2,5000	312,90
Calligaris r nc	18443	9,53	9,61	2,95	20,49	10	7,91	9,53	0,1200	8,67
Calligrono	18354	9,48	9,58	2,40	18,95	110	7,97	9,48	0,1000	1026,48
Calligrono Ed.	12303	6,35	6,35	-0,63	0,28	54	6,12	6,60	0,3000	794,25
Cam-Fin.	3526	1,82	1,83	0,33	26,46	249	1,44	1,87	0,0300	669,57
Campani	14824	7,66	7,59	1,13	1,18	3189	7,38	8,17	0,1000	2223,30
Capitalita	13722	7,09	7,06	0,16	-2,11	50907	6,25	7,24	0,2200	18401,24
Carraro	14807	7,65	7,56	0,08	80,65	225	4,13	7,90	0,1250	321,17
Cattolica Ass.	90230	46,60	46,40	-0,66	3,30	54	43,77	48,07	1,5000	2208,43
Cdc	12152	6,28	6,27	0,14	-5,37	63	5,35	6,81	0,5600	76,97
Cell Therap	7962	4,11	4,10	-0,10	-25,07	341	4,11	5,54	-	-
Cemtre	17316	8,94	8,96	0,78	42,65	31	6,27	10,33	0,1500	152,03
Centebro	21047	10,87	10,85	1,33	57,63	536	6,78	10,87	0,0850	1729,63
Cent. Latte To	9066	4,68	4,68	-0,17	5,93	5	4,34	4,92	0,0500	46,82
Cni	2265	1,17	1,16	-0,43	37,97	2745	0,78	1,20	-	152,29
Cicoletta	12613	6,51	6,46	-1,22	169,17	81	2,42	7,89	0,0516	78,17
Cir	6035	3,12	3,10	-0,03	22,19	2802	2,55	3,12	0,0500	2439,96